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1. Úvod

Téma nezaměstnanosti žen na trhu práce se v české společnosti, ale i ve světě,

objevuje stále více. Přesto, že ženy vstupují na trh práce již dlouhou dobu, stále se na trhu

práce objevuje fenomén nižší zaměstnanosti žen oproti mužům a stále častěji se zde mluví

o tzv. genderové segregaci. I přesto, že postupem let dochází k stále vyššímu zapojení

žen na trh práce, pořád je ve společnosti zakořeněn stereotyp – muž jako hlava rodiny

vydělávající peníze a žena jako matka v domácnosti.

Přesto, že Jihočeský kraj, kam patří okres Český Krumlov, je krajem s relativně

nízkou nezaměstnaností, okres Český Krumlov má nejvyšší nezaměstnanost v kraji a i

zde se objevuje vyšší nezaměstnanost u žen než u mužů. Současně dochází ke snižování

tohoto rozdílu jak dlouhodobě, tak i krátkodobě během zimních měsíců, kdy vzniká se-

zónní nezaměstnanost vzhledem k vyšší participaci mužů na stavebních či lesních pra-

cích.

Cílem práce je mimo jiné ověření hypotézy, jež říká: „Vstup České republiky do

Schengenského prostoru v roce 2007 pozitivně ovlivnil nezaměstnanost v okrese Český

Krumlov včetně nezaměstnanosti žen.“ Zároveň se práce zaměřuje na vyhodnocení vy-

braných faktorů, které působí na nezaměstnanost žen.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce se za-

měřuje na obecné definování nezaměstnanosti, typy nezaměstnanosti a příčiny či dů-

sledky, které s nezaměstnaností souvisí. Dále se práce zabývá integrací žen na trhu práce,

problémy se začleněním žen na trh práce, genderovou segregací. Jako další podstatná

témata jsou zařazeny problémy týkající se nástupu na trh práce po mateřské a rodičovské

dovolené, dále pak absolventek středních a vysokých škol.

Praktická část je vypracována na základě získaných dat z příslušného Úřadu práce

v Českém Krumlově a Českého statistického úřadu, které značnou mírou přispějí k ově-

ření stanovené hypotézy a dosažení vytyčených cílů.

Praktická část je strukturována do dvou hlavních kapitol. První charakterizuje po-

pisované okresy z nejrůznějších pohledů a je zde také charakterizován trh práce. Tato část

je zaměřena zejména na popis obecných trendů nezaměstnanosti a trhu práce, a to přede-

vším za rok 2015. Následující kapitola je rozdělena do jednotlivých podkapitol popisují-

cích jednotlivé vybrané faktory nezaměstnanosti ve zmiňovaném okrese a daném časo-

vém období (2006–2015). V jednotlivých kapitolách jsou hledány příčiny nalezených
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jevů a je zde věnována pozornost také roku 2007, kdy Česká republika vstoupila do

Schengenského prostoru.
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2. Cíl práce, hypotéza a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují nejvíce nezaměstnanost žen na trhu

práce v okrese Český Krumlov v letech 2006–2015. Jsou zkoumány vybrané faktory a

jejich vliv na zaměstnanost žen – věk, vzdělání, mateřská dovolená, dalším faktorem je

vstup ČR do Schengenského prostoru v roce 2007.

2.2 Hypotéza

„Vstup České republiky do Schengenského prostoru v roce 2007 pozitivně ovliv-

nil nezaměstnanost v okrese Český Krumlov včetně nezaměstnanosti žen.“

2.3 Metodika práce

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu vybraného segmentu trhu práce ve vy-

braném okrese se zaměřením na nezaměstnanost žen a vlivy jednotlivých vybraných fak-

torů nezaměstnanosti.

Postup k dosažení vytyčeného cíle a ověření stanovené hypotézy je zahájen stu-

diem odborné literatury a dostupných zdrojů, například zdrojů získaných z ÚP nebo do-

stupné literatury zabývající se daným tématem. Následně je vypracována literární rešerše

zaměřující se na nezaměstnanost obecně, její druhy a trh práce.

Praktická část je strukturována do dvou hlavních kapitol – obecná charakteristika

porovnávané oblasti včetně charakteristiky trhu práce. Další kapitola je rozčleněna do 4

podkapitol, které se zabývají jednotlivými faktory nezaměstnanosti, a to: nezaměstnanost

žen v časovém vývoji 2006–2015 s důrazem na srovnání počtu volných pracovních míst

a počtem uchazeček o zaměstnání; věková sktruktura žen a nezaměstnanost; vzdělanostní

struktura žen a nezaměstnanost těhotných žen, žen po porodu a žen pečujících o dítě do

15 let a absolventek. Zjištěná data jsou v rámci praktické části popisována, analyzována

a následně jsou zjištěné výsledky zhodnoceny.
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3. Nezaměstnanost a trh práce

Nezaměstnanost jako jev je jedna z oblastí, kterým je v ekonomii věnována

značná pozornost. Její významnost podtrhává fakt, že nezaměstnanost je jedno z hlavních

témat, kterými se zabývá hospodářská politika již od 30. let 20 století. V historii a rovněž

i v současnosti představuje jeden z nejsledovanějších a nejdiskutovanějších jevů tržního

hospodářství.

Nejčastěji je nezaměstnanost definována jako jev, kdy lidé, kteří mají předpoklady

pracovat a pracovat chtějí, nemohou najít práci. (Nový, Surynek, 2002)

„Ekonomické teorie nezaměstnané popisují jako osoby v produktivním věku, které

nemají placené zaměstnání ani příjem ze sebezaměstnání, jsou dočasně uvolněny z práce

a očekávají, že budou znovu zaměstnány, nebo aktivně hledají práci a zároveň jsou

ochotny do práce nastoupit.“ (Buchtová, 2002, s. 10)

Eurostat definuje nezaměstnané jako osoby 15leté a starší (bez horní hranice),

které splňovaly všechny 3 podmínky:

1) byly bez práce - nebyly zaměstnané ani nezaměstnávaly samy sebe;

2) aktivně hledaly práci - tím se rozumí registrace u úřadu práce nebo u soukromé

zprostředkovatelny práce, hledání práce osobně u zaměstnavatelů, využívání inzerce,

podnikání kroků k založení vlastní firmy, podání žádosti o pracovní povolení nebo hle-

dání jiným způsobem;

3) byly připraveny k nástupu do práce - jsou k dispozici okamžitě, případně do 14

dnů pro výkon placeného zaměstnání nebo sebezaměstnání. (Helísek, 2000)

Nezaměstnané osoby jsou tedy osoby, jež splňují všechny tyto 3 podmínky, po-

kud nesplňují alespoň jednu z nich, jsou klasifikovány jako osoby zaměstnané či ekono-

micky aktivní.

Zaměstnané osoby jsou osoby, které mají placené zaměstnání, zároveň sem patří

i osoby dočasně nepřítomné v práci, ale kteří jsou stále formálně zaměstnáni, např. osoby

na nemocenské či mateřské dovolené.

Zaměstnaní a nezaměstnaní tvoří dohromady ekonomicky aktivní obyvatelstvo

a obě tyto skupiny tvoří pracovní sílu dané země.
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Naopak mezi ekonomicky neaktivní obyvatelstvo se obvykle řadí studenti, pen-

zisté, ženy v domácnosti apod. Do této skupiny jsou řazeny osoby, jež nesplňují pod-

mínky pro ekonomicky aktivní obyvatelstvo. V případě, že splňují alespoň 1 z podmínek,

řadí se mezi obyvatelstvo ekonomicky aktivní. (Mach, 2001)

3.1 Měření nezaměstnanosti

Nezaměstnanost měříme pomocí míry nezaměstnanosti, míry ekonomické akti-

vity, dále je důležité znát strukturu nezaměstnanosti a počet uchazečů na jedno volné pra-

covní místo.

Míru nezaměstnanosti lze měřit dvěma způsoby. První způsob se vypočítává pro-

střednictvím dat z úřadů práce a označujeme ho jako míru registrované nezaměstnanosti.

Ta se měří na základě počtu registrovaných uchazečů o zaměstnání na příslušném úřadu

práce. Tyto údaje se používají k hodnocení politiky nezaměstnanosti.

Dále míru nezaměstnanosti lze měřit pomocí dat Českého statistického úřadu z

Výběrových šetření pracovních sil (VŠPS), měříme tedy přirozenou míru nezaměstna-

nosti. Tyto údaje slouží především k mezinárodnímu srovnání a korespondují s poža-

davky Eurostatu. (Český statistický úřad, 2017)

Ovšem od ledna 2013 se na základě dohody MPSV a ČSÚ přechází oficiálně na


[…]


republiky do Schengenského prostoru v rámci hypotézy, že „Vstup České republiky do

Schengenského prostoru v roce 2007 pozitivně ovlivnil nezaměstnanost v okrese Český

Krumlov včetně nezaměstnanosti žen“.

Jak je patrné z výsledků, nejvíce jsou nezaměstnaností postiženy ženy ve věku 50-

59 let a 35-39 let. Provedená korelační analýza v rámci věkových kategorií ukázala, že

dále jsou nezaměstnaností ovlivněny ženy ve věku 20-24 let, 35-49 let a 55-59 let. Právě

pro tyto věkové skupiny by se měly uzpůsobovat nástroje aktivní politiky zaměstnanosti,

tedy například investiční pobídky, rekvalifikační kurzy či školení.

Obtížně zaměstnatelné jsou také skupiny žen jen se základním vzděláním nebo

vyučením. Těmto ženám obvykle chybí potřebná kvalifikace či zkušenosti, proto je ob-

tížnější je zaměstnat. Jako řešení se nabízí především rekvalifikační kurzy, které jsou pro

ně obvykle přijatelnější než navštěvování běžné vzdělávací instituce, dále pak nejrůznější

kurzy, přednášky či školení. Přínosem by mohlo být i vytváření nových pracovních míst

s ohledem na vzdělání uchazeček v rámci příslušného ÚP.

Ve sledovaném období došlo ke snížení počtu žen na MD a RD, zároveň ale došlo

k nárůstu počtu žen, které pečují o dítě do 15 let. Tyto ženy je také často obtížnější za-

městnat kvůli jejich požadavkům na částečné či poloviční úvazky. Bylo by tedy vhodné

přizpůsobit zázemí podniků pro děti, například zajistit firemní školky či hlídací služby.

Oblast tvorby míst pro absolventky se ve sledovaném období pozitivně proměnila. Během

let 2006–2015 došlo k nárůstu počtu těchto míst, přesto postupně klesá podíl takto vytvo-

řených míst z celkového počtu nových pracovních míst.

Hypotéza byla částečně potvrzena jen v případě tvorby nových pracovních míst.

Díky otevření hranic došlo k lepšímu přístupu zahraničních podniků a podnikatelů do

okresu. Na základě toho se zde vytvořilo mnoho nových pracovních míst, jež následně

zapříčinily snížení nezaměstnanosti. Zároveň byly zjednodušeny podmínky pro práci

v zahraničí, v případě Českokrumlovska hlavně v Rakousku, což usnadnilo zaměstnání

žen. Práce v Rakousku přináší kromě snazší dostupnosti i další výhody, jako je vyplácení

dávek na děti, o které mohou ženy zažádat, pokud odvádí zdravotní a sociální pojištění
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v Rakousku. Tyto příspěvky dostávají až do 21 let věku dítěte a mají na ně nárok i v pří-

padě, že jim byly v České republice pozastaveny. Tento fakt je často rozhodujícím při

hledání nového zaměstnání pro ženy z obcí přilehlých k hranicím.

I přes výše zmíněné pozitivní vlivy vstupu ČR do Schengenského prostoru, nelze

zcela potvrdit stoprocentní vliv na nezaměstnanost žen na trhu práce v okrese Český

Krumlov.

Přínosem mé práce je především určení konkrétních rizikových skupin, na které

by se měla zaměřovat aktivní politika zaměstnanosti. Také došlo k vyvrácení domněnky,

že nezaměstnanost žen v okrese je stále vyšší než u mužů. Jak jsme mohli zjistit z daných

výsledků, nezaměstnanost v rámci pohlaví je velmi proměnlivá. U žen je ovšem mnohem

více faktorů, které způsobují obtížnější zaměstnatelnost a je tedy těžší tuto nezaměstna-

nost snížit oproti situaci u mužů.

Na ženy na Českokrumlovsku mají stále vliv přetrvávající tradice (matka je v do-

mácnosti a pečuje o rodinu, otec vydělává) ovlivňující celý jejich život a bude ještě prav-

děpodobně delší dobu trvat, než tyto tradice zcela vymizí a ženy budou mít na trhu práce

stejné podmínky jako muži. Je proto důležité se zaměřit na snížení či eliminaci překážek,

které musí ženy překonávat. Nástrojem pro to by mohly být již zmíněné rekvalifikační

kurzy, školení, investiční pobídky a další kurzy, jež by byly efektivněji zaměřené na sku-

piny žen, které je nejvíce potřebují.
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I. Summary and keywords

The aim of this thesis is to analyse and describe the labour market in terms of

unemployment of women in the district of Český Krumlov.

The thesis includes a description of unemployment and labour market in general.

It also includes a characterization of gender policy and gender issues and stereotypes that

often lead to lower employment of women. One of the objectives is to find out what

affects this gender segregation the most and what are the specific problems in getting

employment for women in the district of Český Krumlov. The thesis also includes analy-

sation of risk factors and their impact on the employment of women - age, education,

maternity leave and next factor is the Czech Republic's accession to the Schengen area in

2007.

The analysis is based on available data mainly from the Labour Office in Český

Krumlov. A particular attention is given to enter of the women to the labour market after

maternity or parental leave and analysis of the application of graduates. Based on con-

ducted analysis, data are compared with data from 2006 to 2015 and final part is based

on analysis of specific trends in this lapse of time.

Based on the analysis we find out, that the most affected by unemployment are

older women, which are more difficult to re-employ. It is also difficult to employ women

with only primary education or apprenticeships. The big problem was also recorded in

the employment of women after maternity and parental leave, because there is a constant

increase in its number and it is difficult to employ them because of child care.

The hypothesis was confirmed only partially, mainly in the creation of new jobs.

It cannot be fully determined that, the entry into the Schengen area influenced more

women than men.

The benefit of my work is to determination of the specific risk groups on which

should be targeted active policy of employment and which instruments should be ad-

dressed to unemployment in these groups.

Key words: unemployment, women, labour market, district, policy
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