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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Volba časové linie 2006 - 2015 není zřejmá.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Práce má logickou strukturu, jednotlivé oddíly na sebe navazují.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Cíl práce stanovený v zadání bakalářské práce byl splněn. Stanovená hypotéza
byla autorkou práce ověřena.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: Byla použita analýza dat a komparace zjištěných výsledků. Pozitivně hodnotím
použití korelační analýzy.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
Poznámka: Výstupy práce: pozitivní vliv Schengenského prostoru na tvorbu nových
pracovních míst (spíše obecné závěry), stanovení rizikových skupin žen.
6. Praktický přínos práce 2.5
Poznámka: Jediným aspektem pro praktický přínos práce bylo stanovení rizikových skupin
žen, ostatní závěry jsou spíše obecného rázu.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Vzhledem k zaměření práce autorka vycházela spíše z internetových zdrojů.
Pozitivně hodnotím využití množství zahraničních titulů.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: V úvodu práce byly autorkou vymezeny zkratky, které ovšem v textu často
nevyužívá. Převzaté grafy či tabulky z jiných zdrojů jsou špatně čitelné, a tudíž pro použití
nevhodné.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Připomínky:
Str. 27 - uveden chybný závěr: "...,přičemž celkový nárůst ekonomiky v celé EU by měl vést ke

stabilizaci a upevnění trhů práce a to povede mj. i k tvorbě nových pracovních míst. Česká
republika by díky těmto jevům měla patřit mezi země s nejnižší zaměstnaností."
Str. 27 - nesoulad mezi pojmenováním a názvem grafu 7
Str. 35, 36 - autorka uvádí skutečnost, že čím více jsou obce přilehlé ke státním hranicím, tím je zde
vyšší nezaměstnanost. Obce jsou uvedeny pouze pojmově, chybí zobrazení (mapa).
Str. 46 - graf 14 chybně zpracován (věková struktura bez návaznosti, viz 30-24, 30-34)
Str. 52 - uvedena chybná informace: "nejsou zde zahrnuty matky vedené jako OSVČ, které často
na rodičovský příspěvek nemají nárok..."

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Čím si vysvětlujete výrazný pokles počtu volných pracovních míst v ČR, ke kterému došlo v roce
2009? (viz graf 7)
Jaký trend bude podle Vás následovat v dalších letech, např. do roku 2020 v oblasti
nezaměstnanosti žen ve Vámi analyzovaném území?
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